ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ PHỔ THUẬN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Số:  01/QĐ-UBND  Phổ Thuận, ngày 03 tháng 01 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phân công nhiệm vụ cho Chủ tịch, Phó Chủ tịch

và Ủy viên Ủy ban nhân dân xã năm 2023

UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ PHỔ THUẬN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật cán bộ, công chức ngày 13 tháng 11 năm 2008;

  Căn cứ Nghị định số 08/2016/NĐ-CP ngày 25 tháng 01 năm 2016 của Chính

phủ quy định số lượng Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân và quy trình, thủ tục bầu, từ

chức, miễn nhiệm, bãi nhiệm, điều động, cách chức thành viên Ủy ban nhân

dân;Nghị định số 69/2020/NĐ-CP ngày 24 tháng 6 năm 2020 của Chính phủ sửa

đổi bổ sung một số điều của Nghị định số 08/2016/NĐ-CP ngày 25 tháng 01 năm

2016 của Chính phủ quy định số lượng Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân và quy trình,

thủ tục bầu, từ chức, miễn nhiệm, bãi nhiệm, điều động, cách chức thành viên Ủy

ban nhân dân;

Căn cứ Nghị định số 92/2009/NĐ - CP ngày 22 tháng 10 năm 2009 của Chính

phủ về chức danh, số lượng, một số chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức xã,

phường, thị trấn và những người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã;

Căn cứ Nghị định 112/2011/NĐ-CP ngày 05 tháng 12 năm 2011 của Chính

phủ về công chức xã, phường, thị trấn;

Căn cứ Nghị định 34/2019/NĐ-CP ngày 24 tháng 4 năm 2019 của Chính phủ

sửa đổi, bổ sung một số quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động

không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố;

Căn cứ Thông tư số 13/2019/TT-BNV ngày 06 tháng 11 năm 2019 Hướng dẫn

một số quy định về công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp

xã, ở thôn, tổ dân phố;

Xét đề nghị của công chức Văn phòng - Thống kê.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phân công nhiệm vụ cho Chủ tịch, Phó Chủ tịch và Ủy viên Ủy ban

nhân dân xã Phổ Thuận năm 2023, cụ thể như sau:

2

 1. Ông Nguyễn Quang Thống - Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã

 a) Lãnh đạo và điều hành công việc của Ủy ban nhân dân, các thành viên Ủy

ban nhân dân xã.

 b) Lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành thực hiện các nhiệm vụ về tổ chức và bảo đảm

việc thi hành Hiến pháp, pháp luật, các văn bản của cơ quan nhà nước cấp trên, của

Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã; thực hiện các nhiệm vụ về Quốc phòng

– quân sự địa phương, an ninh, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh, phòng,

chống tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật khác, phòng, chống quan liêu, tham

nhũng; tổ chức thực hiện các biện pháp bảo vệ tính mạng, tự do, danh dự, nhân phẩm,

tài sản, các quyền và lợi ích hợp pháp khác của công dân; thực hiện các biện pháp

quản lý dân cư trên địa bàn xã theo quy định của pháp luật.

 c) Quản lý và tổ chức sử dụng có hiệu quả công sở, tài sản, phương tiện làm

việc và ngân sách nhà nước được giao theo quy định của pháp luật;

 d) Chỉ đạo giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh kiến nghị của tổ

chức, cá nhân, xử lý vi phạm pháp luật, tiếp công dân theo quy định của pháp luật;

 e) Chỉ đạo thực hiện công tác đầu tư xây dựng cơ bản theo đúng quy định

pháp luật.

 f) Chỉ đạo điều hành công tác cải cách hành chính, thực hiện dịch vụ công

trực tuyến mức độ 3,4 và hoạt động của Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả của Ủy

ban nhân dân xã theo quy định.

 g) Chỉ đạo, đôn đốc, giám sát cán bộ, công chức, người hoạt động không

chuyên trách UBND thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ, tuân thủ quy chế làm việc

của UBND, các quy định của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về chấp hành kỷ luật, kỷ cương,

công tác cán bộ. Chịu trách nhiệm đánh giá xếp loại cán bộ, công chức năm 2023

theo quy định, thực hiện tốt công tác thi đua khen thưởng.

h) Chỉ đạo tổng thể thực hiện các biện pháp bảo vệ môi trường, phòng, chống

cháy nổ; áp dụng các biện pháp giải quyết các công việc đột xuất, khẩn cấp trong

phòng, chống thiên tai, dịch bệnh, an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn xã theo

quy định pháp luật;

i) Tăng cường quản lý đất đai, tài nguyên, khoáng sản trên địa bàn xã.

j) Chỉ đạo thực hiện đầu tư xây dựng cơ bản; triển khai thực hiện kế hoạch

xây dựng xã đạt chuẩn xã nông thôn mới nâng cao năm 2023.

k) Chỉ đạo triển khai thực hiện công tác chuyển đổi số và thực hiện Đề án 06

trên địa bàn xã; xây dựng chính quyền điện tử hướng đến chính quyền số, thực hiện

số hóa hồ sơ hành chính theo hướng dẫn và quy định của cấp trên.

l) Ủy quyền cho Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã thực hiện nhiệm vụ, quyền

hạn trong phạm vi thẩm quyền của Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã.

m) Thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn do cơ quan nhà nước cấp trên phân cấp,

ủy quyền.

3

 2. Ông Nguyễn Văn Minh – Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã phụ trách

lĩnh vực kinh tế

 a) Tập trung chỉ đạo thực hiện hoàn thành tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ trên lĩnh

vực kinh tế.

b) Chỉ đạo công tác sản xuất Nông nghiệp; theo dõi chỉ đạo Hợp tác xã Nông

nghiệp hoạt động đảm bảo quy định Luật Hợp tác xã; chỉ đạo, điều hành sản xuất

nông nghiệp đạt các chỉ tiêu về sản lượng lương thực, giữ ổn định và phát triển đàn

gia súc gia cầm; nâng cao giá trị ngành nông nghiệp cả về trồng trọt và chăn nuôi,

chú trọng công tác tiêm phòng vắc xin phòng, chống dịch bệnh; triển khai thực hiện

kịp thời, hiệu quả công tác phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm.

 c) Tập trung chỉ đạo phát triển lĩnh vực thương mại, dịch vụ, xây dựng, tập

trung chỉ đạo thu các khoản thuế Nhà nước trên địa bàn, các nguồn thu của xã đảm

bảo theo dự toán ngân sách đã được HĐND xã phê chuẩn.

 d) Tiếp tục theo dõi, đôn đốc, tổ chức thực hiện cấp đổi giấy chứng nhận

quyền sử dụng đất (ruộng) sau dồn điền, đổi thửa, chỉnh trang đồng ruộng trên địa

bàn xã và giao giấy chứng nhận cho người dân.

 e) Tập trung chỉ đạo công tác quản lý quỹ đất công ích và các loại đất nông

nghiệp khác do UBND xã quản lý; xây dựng phương án tổ chức đấu giá công khai

cho thuê đất công ích theo đúng quy định để đảm bảo cho công tác quản lý, tăng thu

ngân sách.

 f) Trực tiếp chỉ đạo tốt công tác phòng chống thiên tai, phòng cháy chữa cháy

rừng.

 g) Chỉ đạo thực hiện những tiêu chí xây dựng xã nông thôn mới nâng cao

thuộc ngành lĩnh vực phụ trách; kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức thực hiện, xây dựng

hồ sơ trình cấp thẩm quyền xét công nhận đạt chuẩn tiêu chí theo đúng lộ trình kế

hoạch đề ra.

 h) Chỉ đạo thực hiện chuyển đổi số và số hóa hồ sơ trên ngành và lĩnh vực

được giao phụ trách.

 i) Chịu trách nhiệm tổng hợp báo cáo và xây dựng chỉ tiêu kế hoạch tổ chức

thực hiện nhiệm vụ trong lĩnh vực kinh tế hàng quý, 6 tháng và năm.

 j) Thực hiện tốt một số nội dung đột xuất được phân công và các nhiệm vụ

được ủy quyền theo đúng quy định.

3. Ông Nguyễn Văn Đức, Phó Chủ tịch UBND xã phụ trách lĩnh vực Văn

hóa – Xã hội

a) Tập trung chỉ đạo thực hiện hoàn thành tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ trên lĩnh

vực Văn hóa – Xã hội.

b) Tập trung chỉ đạo công tác vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn xã;

c) Chỉ đạo, triển khai thực hiện tốt công tác y tế, giáo dục, xây dựng trường

đạt chuẩn quốc gia, công tác dân số - kế hoạch hóa gia đình, công tác vì sự tiến bộ

của phụ nữ, chuyển đổi số cộng đồng.

4

 d) Chỉ đạo, triển khai thực hiện giải quyết chế độ, chính sách cho người có

công, đối tượng bảo trợ xã hội, chính sách an sinh xã hội và điều tra rà soát hộ nghèo

trên địa bàn xã, giải quyết việc làm trong Nhân dân.

e) Chỉ đạo xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào xây dựng gia đình

văn hóa, khu dân cư văn hóa và cơ quan văn hóa năm 2023. Tập trung chỉ đạo xây

dựng sửa đổi, bổ sung hương ước, quy ước ở khu dân cư trình cấp thẩm quyền thẩm

định phê duyệt theo quy định.

f) Chỉ đạo tốt công tác văn hóa thông tin, đài truyền thanh.

 g) Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý nghĩa trang liệt sĩ, các công trình ghi

công liệt sĩ; quản lý, vận hành nghĩa trang nhân dân trên địa bàn xã; các khu thể thao

cấp xã; nhà sinh hoạt văn hoá, khu thể thao tại các thôn trên địa bàn xã.

h) Chỉ đạo thực hiện công tác quản lý nhà nước về công tác tín ngưỡng, tôn

giáo trên địa bàn xã, ngăn ngừa đấu tranh bày trừ việc lợi dụng tự do tín ngưỡng, tôn

giáo để hoạt động mê tín dị đoan.

i) Chỉ đạo và tổ chức thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước về công tác

giáo dục trên địa bàn xã; phối hợp thực hiện tốt công tác phổ cập giáo dục và hoạt

động của trung tâm học tập cộng đồng xã.

j) Chỉ đạo công tác bảo vệ môi trường, triển khai thực hiện các quy định bảo

vệ môi trường, xây dựng, quản lý các mô hình tự quản bảo vệ môi trường trên địa

bàn xã.

k) Chỉ đạo, quản lý các hoạt động kinh doanh dịch Karaoke và các hoạt động

văn hóa trên địa bàn xã; xây dựng kế hoạch, quy chế quản lý việc sinh hoạt văn hóa

của cộng đồng dân cư trên địa bàn xã.

l) Chỉ đạo xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động đón Tết Nguyên đán

Quý Mão và chào mừng các ngày lễ, sự kiện chính trị trọng đại của đất nước trong

năm 2023.

m) Phối hợp cùng Khối Dân vận Đảng ủy, Tuyên giáo Đảng ủy, Hội Nông

dân xã; Công Đoàn cơ sở xã Phổ Thuận tổ chức các hoạt động chào mừng Đại hội

nhiệm kỳ 2023-2028.

n) Xây dựng và ban hành Quy chế hoạt động quản lý vệ sinh môi trường; Quy

chế hoạt động của Tổ tự quản về môi trường tại cộng đồng; Quy chế sửa đổi, bổ

sung về quản lý vận hành nghĩa trang nhân dân trên địa bàn xã; phối hợp cùng Mặt

trận, các tổ chức hội, đoàn thể xã xây dựng văn bản quy định về tổ chức hoạt động

mô hình tuyến đường tự quản trên địa bàn xã.

o) Chỉ đạo, điều hành công tác phòng, chống dịch lây nhiễm trên địa bàn xã.

p) Chỉ đạo thực hiện những tiêu chí xây dựng xã nông thôn mới nâng cao

thuộc ngành lĩnh vực phụ trách; kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức thực hiện, xây dựng

hồ sơ trình cấp thẩm quyền xét công nhận đạt chuẩn tiêu chí theo đúng lộ trình kế

hoạch đề ra.

5

q) Chỉ đạo thực hiện công tác chuyển đổi số và thực hiện số hóa hồ sơ trên

ngành, lĩnh vực được giao phụ trách.

r) Chỉ đạo, điều hành hoạt động trang thông tin điện tử xã đạt hiệu quả, nâng

cao chất lượng đăng tải tin, bài, văn bản của xã trên trang thông tin và cổng thông

tin điện tử.

s) Chịu trách nhiệm tổng hợp báo cáo và xây dựng chỉ tiêu kế hoạch tổ chức

thực hiện nhiệm vụ trong lĩnh vực văn hóa - xã hội hàng quý, 6 tháng và năm.

t) Thực hiện tốt một số nội dung đột xuất được phân công và các nhiệm vụ

được ủy quyền theo đúng quy định.

4. Trung tá Huỳnh Quang Vũ, Ủy viên UBND xã - Trưởng Công an xã

a) Tổ chức hiện nhiệm vụ theo luật chuyên ngành quy định.

b) Bên cạnh thực hiện theo quy định luật chuyên ngành, với vai trò là Ủy viên

Ủy ban nhân dân phụ trách công tác an ninh, chính trị, trật tự, an toàn xã hội, trực

tiếp thực hiện một số nhiệm vụ sau:

- Tham mưu tổ chức thực hiện Đề án 06 trên địa bàn xã, công tác chuyển đổi

số trong công tác công an và công tác bảo vệ bí mật nhà nước trên địa bàn xã.

- Tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân xã tổ chức thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn

của Ủy ban nhân dân xã trong các lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội trên địa

bàn theo quy định của pháp luật.

- Tham mưu đề xuất với cấp ủy Đảng, Ủy ban nhân dân xã và Công an cấp

trên về chủ trương, kế hoạch, biện pháp bảo đảm an ninh trật tự trên địa bàn và tổ

chức thực hiện sau khi được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Phối hợp với các cơ quan, đoàn thể tuyên truyền, phổ biến pháp luật liên

quan tới an ninh trật tự cho nhân dân, hướng dẫn và tổ chức cho quần chúng làm tốt

công tác an ninh, trật tự trên địa bàn quản lý.

- Tổ chức phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh phòng chống tội phạm và tệ nạn

xã hội; bảo vệ tài sản, tính mạng của tổ chức, cá nhân, đảm bảo an ninh trên địa bàn

toàn xã; huy động người, phương tiện trong trường hợp cấp thiết để cứu hộ, cứu nạn,

đuổi bắt người phạm tội bắt quả tang, người bị truy nã.

- Tổ chức thực hiện nhiệm vụ quản lý vật liệu nổ, vũ khí, công cụ hỗ trợ; thực

hiện các quy định về phòng cháy, chữa cháy; bảo vệ môi trường; kiểm tra, quản lý

an ninh trật tự đối với một số hoạt động kinh doanh có yêu cầu về quản lý trật tự trên

địa bàn phạm vi xã theo sự phân cấp của cơ quan có thẩm quyền.

- Xử lý người có hành vi vi phạm pháp luật theo quy định; tổ chức việc quản

lý, giáo dục đối tượng trên địa bàn theo quy định của pháp luật.

- Phối hợp bắt giữ người phạm tội bị bắt quả tang, kiểm tra, thu thập giấy tờ

tùy thân, vũ khí, hung khí, tang vật trong vụ việc bắt quả tang; bảo vệ hiện trường,

cấp cứu nạn nhân, điều tra sơ bộ, báo cáo cho cơ quan có thẩm quyền điều tra xác

6

minh. Đồng thời, tổ chức truy tìm, bắt người vi phạm pháp luật lẩn trốn trên địa bàn;

và dẫn người bị bắt lên cơ quan công an cấp trên.

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã, phối hợp thực hiện việc quản lý, giáo

dục những đối tượng bị hình phạt quản chế, bị phạt cải tạo không giam giữ, người

được hưởng án treo cư trú tại địa phương, quản lý người sau cai nghiện ma túy,

người chấp hành án phạt tù hay người được đặc xá phải bị quản chế thêm.

- Chỉ đạo lực lượng Công an xã phối hợp với Quân sự và lực lượng khác thực

hiện có hiệu quả quy chế phối hợp theo Nghị định 03/2019/NĐ-CP của Chính phủ

và Nghị định 02/2020/NĐ-CP của Chính phủ.

- Phối hợp với Ban chỉ huy quân sự xã để bảo vệ các công trình Quốc phòng

trên địa bàn xã; tuyển chọn công dân thực hiện nghĩa vụ quân sự tham gia Công an

nhân dân.

- Xây dựng lực lượng Công an xã, trong sạch, vững mạnh và thực hiện một số

nội dung nhiệm vụ khác do cấp uỷ Đảng, Ủy ban nhân dân xã, công an cấp trên giao.

- Xử phạt hành chính đối với những hành vi vi phạm pháp luật thuộc thẩm

quyền của Công an xã; lập hồ sơ để đề nghị áp dụng biện pháp xử lý hành chính đối

với người vi phạm pháp luật trên địa bàn xã theo quy định của pháp luật.

- Thực hiện công tác tôn giáo.

c) Chủ trì tham mưu thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn

xã và phòng cháy, chữa cháy của Cơ quan UBND xã.

d) Thực hiện các nhiệm vụ khác do Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã giao theo

quy định pháp luật.

5. Ông Nguyễn Văn Tùng, Ủy viên Ủy ban nhân dân - Chỉ huy trưởng

Ban chỉ huy quân sự xã

a) Tham mưu đề xuất với cấp ủy Đảng, Ủy ban nhân dân xã về chủ trương,

biện pháp lãnh đạo, chỉ đạo và trực tiếp tổ chức thực hiện nhiệm vụ quốc phòng,

quân sự, xây dựng lực lượng Dân quân, lực lượng dự bị động viên và giáo dục quốc

phòng, an ninh cho các đối tượng.

b) Chủ công tham mưu kế hoạch xây dựng lực lượng, giáo dục chính trị và

pháp luật, huấn luyện quân sự, hoạt động chiến đấu, trị an của lực lượng Dân quân;

xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập

ngũ; huy động lực lượng dự bị động viên và các kế hoạch khác liên quan tới nhiệm

vụ quốc phòng, quân sự; phối hợp với các đoàn thể triển khai thực hiện các nhiệm

vụ liên quan tới công tác quốc phòng, quân sự trên địa bàn.

c) Phối hợp với các Bộ phận Quân lực- Ban chỉ huy Quân sự thị xã, Trung

đoàn 64 tổ chức phúc tra, chốt nguồn quân nhân dự bị theo đúng quy định; phối hợp

cùng các ngành, hội đoàn thể và các thôn tổ chức huy động giao nguồn quân nhân

dự bị hàng năm đạt từ 95% trở lên.

d) Tổ chức thực hiện đăng ký, quản lý công dân trong độ tuổi thực hiện nghĩa

vụ quân sự, quân nhân dự bị hạng 1, hạng 2 và Dân quân theo quy định của pháp

7

luật; thực hiện công tác động viên, gọi thanh niên nhập ngũ; tham mưu xử lý thanh

niên không chấp hành lệnh gọi thực hiện nghĩa vụ quân sự theo đúng quy định pháp

luật.

e) Chỉ đạo Dân quân phối hợp với Công an và lực lượng khác thực hiện có

hiệu quả Quy chế phối hơp theo Nghị định 03/2019/NĐ-CP và Nghị định
02/2020/NĐ-CP của Chính phủ.

f) Phối hợp với các đoàn thể trên địa bàn để giáo dục toàn dân nâng cao ý thức

quốc phòng, quân sự và các văn bản pháp luật liên quan tới quốc phòng, quân sự.

g) Có kế hoạch phối hợp với các tổ chức kinh tế, văn hoá, xã hội thực hiện

nền quốc phòng gắn với nền an ninh nhân dân, thế trận quốc phòng toàn dân gắn với

thế trận an ninh nhân dân.

h) Thực hiện chính sách hậu phương quân đội; từng bước thực hiện các tiêu

chuẩn, chế độ, chính sách cho dân quân, quân nhân dự bị theo quy định.

i) Tổ chức thực hiện nghiêm chế độ quản lý sử dụng, bảo quản vũ khí trang

bị, sẵn sàng chiến đấu; quản lý công trình quốc phòng theo phân cấp; thực hiện chế

độ kiểm tra, báo cáo, sơ kết, tổng kết công tác quốc phòng, quân sự ở xã.

j. Tham mưu thực hiện chuyển đổi số trong lĩnh vực quốc phòng theo đúng

quy định

k) Chủ trì trong triển khai thực hiện phương án phòng, chống thiên tai, tìm

kiếm cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn xã.

l) Thực hiện các nhiệm vụ khác do Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã giao.

Điều 2. Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn hoạt động của Chủ tịch, Phó Chủ

tịch và Ủy viên Ủy ban nhân dân xã thực hiện theo đúng quy định của pháp luật và

Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế Quyết

định số 22/QĐ-UBND ngày 18 tháng 01 năm 2022.

Điều 4. Văn phòng - Thống kê UBND xã, các cơ quan, đơn vị liên quan và

các ông (bà) có tên tại Điều 1 căn cứ Quyết định thi hành./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;

- Cơ quan Tổ chức - Nội vụ;

- TT Đảng uỷ xã;

- TT HĐND xã;

- TT UBMTTQVN xã;

- Các hội đoàn thể xã;

- Lưu: VT. Nguyên

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Quang Thống

		2023-01-04T15:30:54+0700

		2023-01-04T16:08:23+0700